EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

1

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2024 DO
EDITAL N.º 001/2024  DE  09 DE DEZEMBRO DE 2024

O Sr. ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL por meio da sua COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO

PÚBLICO nº 001/2024, nomeada pela Portaria nº 1389/2024 DE 16/10/2024, e suas alterações no uso de suas

atribuições legais e em cumprimento ao  disposto na Constituição Federal; na Lei n.º 254/1993 (Regime Jurídico dos

Servidores de SINOP) e suas alterações; Lei n.º 568/1999 (Estabelece o Quadro de Cargos, regulamenta as atribuições

dos cargos, cria o respectivo Lotacionograma, i nstitui o Quadro de Salários da Prefeitura Municipal, estabelece o

Plano de Carreira de seus servidores e dá outras providências); Lei Complementar n.º 62/2011 (Dispõe sobre a

carreira dos Profissionais da Educação Pública Básica do Município de Sinop); Lei n.º 1604/2011 (Dispõe sobre o

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Sinop, e dá outras providências);

Lei n.º 1.282/2010 (Promove modificações na Lei nº 568/99, de 25 de outubro de 1999, bem como em todas as suas

alterações posteriores, e dá outras providências), assim como nas legislações pertinentes em vigor, até a sua

publicação, e suas alterações, torna público o presente Edital Complementar nº 001/2024 ao Edital nº 001/2024,

conforme segue:

I - O Item 3.1 do Edital do Concurso Público nº 001/2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

“3.1  A remuneração dos profissionais contratados seguirá as tabelas salariais iniciais, conforme estabelecem as
Leis n.º 1.604, de 21 de dezembro de 2011 (dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores
Públicos da Prefeitura de Sinop – MT)  e suas alterações, e Lei Complementar n.º 62, de 31 de maio de 2011 (Dispõe
sobre a carreira dos Profissionais da Educação Pública Básica do Município de Sinop) e suas alterações.”

II - O ANEXO II do Edital do Concurso Público nº 001/2024, passa a vigorar conforme o Anexo I deste Edital

Complementar.

III - O ANEXO V do Edital do Concurso Público nº 001/2024, passa a vigorar conforme o Anexo II deste Edital

Complementar.

IV - O ANEXO VI do Edital do Concurso Público nº 001/2024, passa a vigorar conforme o Anexo III deste Edital

Complementar.

SINOP/MT, 11 de dezembro de 2024

ROBERTO DORNER

Prefeito Municipal

SILVIA CRISTINA VILLAR BORGES DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Administração e Modernização

Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público nº 001/2024

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

https://leismunicipais.com.br/a/mt/s/sinop/lei-ordinaria/1999/56/568/lei-ordinaria-n-568-1999-dispoe-sobre-o-quadro-de-cargos-e-salarios-da-prefeitura-estabelece-o-lotacionograma-regulamenta-as-atribuicoes-dos-cargos-institui-o-plano-de-carreira-dos-servidores-e-da-outras-providencias

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

2

ANEXO I
ANEXO II

QUADRO DE VAGAS (CARGOS, ESCOLARIDADE/REQUISITOS EXIGIDOS, Nº TOTAL DE VAGAS, CARGA HORÁRIA E
VENCIMENTO BASE)

Cargo
Carga

Horária

Escolaridade –
Conforme Requisitos

para Provimento

Salário
(R$)

Vagas de
Ampla

Concorrência

Vagas
PCD

Total
de

Vagas

Cadastro
Reserva

ANALISTA DE
SISTEMA

40h
Nível Superior em
Análise de Sistemas.

8.172,54 1 - 1 20

ANALISTA EM
POLÍTICAS DE
SAÚDE

40h

Nível Superior em
Biomedicina,
Bioquímica, Biologia,
Enfermagem,
Fisioterapia,
Fonoaudiologia,
Odontologia ou
Terapia Ocupacional e
áreas correlatas, com
registro no respectivo
conselho.

8.172,54  1 - 1 20

ARQUITETO 40h

Nível Superior em

Arquitetura com

registro no CAU.

7.372,18 2 - 2 40

ASSISTENTE SOCIAL  30h
Nível Superior em
Serviço Social, com
registro no CRESS.

8.172,54 13 2 15 300

BIBLIOTECÁRIO 40h
Nível Superior em
Biblioteconomia,
com registro no CRB.

5.004,84 2 - 2 40

BIÓLOGO 40h
Licenciatura Plena em
Biologia, com registro
no CRBio.

8.172,54 1 - 1 20

CIRURGIÃO
DENTISTA

20h
Nível Superior em
Odontologia, com
registro no CRO

5.202,57 2 - 2 40

CONTADOR 40h
Nível Superior em
Ciências Contábeis,
com registro no CRC

8.172,54 5 1 6 120

ENFERMEIRO  40h

Nível Superior em
Enfermagem,
com registro no
COREN

8.172,54 18 2 20 400

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

40h
Nível Superior em
Agronomia,
com registro no CREA

8.172,54 1 - 1 20

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

3

ENGENHEIRO CIVIL  30h
Nível Superior em
Engenharia Civil,
com registro no CREA

5.529,11 9 1 10 200

ENGENHEIRO
ELETRICISTA

40h
Nível Superior em
Engenharia Elétrica,
com registro no CREA

7.372,18 2 - 2 40

ENGENHEIRO
SANITARISTA

40h

Nível Superior em
Engenharia
Sanitarista,
com registro no CREA

8.172,54 2 - 2 40

FARMACÊUTICO -
BIOQUÍMICO

40h

Nível Superior em
Farmácia ou
Bioquimica ou
Biomedicina,
com registro no
respectivo Conselho
de Classe

8.172,54 4 1 5 100

FISCAL AMBIENTAL  40h

Nível Superior em
Engenharia, Química,
Biologia, Física,
Geologia e áreas
correlatas

4.320,00 4 - 4 80

FISCAL DE OBRAS,
POSTURAS E
URBANISMO

40h

Requisito Mínimo
Nível Médio Técnico
de Edificações ou
curso técnico de
edificações, bem
como,
alternativamente,
formação em
Arquitetura ou
Engenharia Civil e
registro no respectivo
Conselho. Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria A

3.145,00 4 1 5 100

FISCAL SANITÁRIO
40h Nível Superior

completo
4.320,00 4 1 5 100

FISCAL TRIBUTÁRIO 40h

Nível Médio Completo
e Carteira Nacional de
Habilitação -
Categoria AB

3.954,40 9 1 10 200

FISIOTERAPEUTA 40h

Nível Superior em
Fisioterapia,
com registro no
CREFITO

8.172,54 7 1 8 160

FONOAUDIÓLOGO 40h
Nível Superior em
Fonoaudiologia,
com registro no CRFa

8.172,54 2 - 2 40

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

4

JORNALISTA 40h

Nível Superior em
Comunicação Social,
com registro no
Conselho da Categoria
Profissional

7.372,18 4 - 4 80

LABORATORISTA DE
SOLO

40h
Ensino Fundamental
Completo

3.481,87 1 - 1 20

MÉDICO -
GINECOLOGISTA

20h

Nível Superior em
Medicina, e
Especialidade em
Gincelogia, com
registro no CRM e
RQE

7.319,11 1

-

1 20

MÉDICO
ORTOPEDISTA

20h

Nível Superior em
Medicina, e
Especialidade em
Ortopedia, com
registro no CRM e
RQE

7.319,11 1 - 1 20

MÉDICO
PSIQUIATRA

20h

Nível Superior em
Medicina, e
Especialidade em
Psiquiatria, com
registro no CRM e
RQE

7.319,11 1 - 1 20

MÉDICO
VETERINÁRIO

40h
Nível Superior em
Medicina Veterinária
e registro CRMV

8.172,54 2 - 2 40

MOTORISTA II 40h

Nível Fundamental
Incompleto e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria C, D ou E

2.295,93 12 1 13 260

MOTORISTA III 40h

Nível Fundamental
Incompleto e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria D ou E

3.138,41 4 - 4 80

MOTORISTA IV 40h

Nível Fundamental
Completo e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria D

2.717,19 27 3 30 600

NUTRICIONISTA 40h
Nível Superior em
Nutrição com registro
no CRN

8.172,54 11 1 12 240

OPERADOR DE
MOTONIVELADORA

40h

Nível Fundamental
Incompleto e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria B, C, D ou E

3.138,41 3 - 3 60

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

5

OPERADOR DE PÁ-
CARREGADEIRA

40h

Nível Fundamental
Incompleto e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria B, C, D ou E

3.025,56 5 - 5 100

OPERADOR DE
RETROESCAVADEIRA

40h

Nível Fundamental
Incompleto e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria B, C, D ou E

3.025,56 3 1 3 60

OPERADOR DE
TRATOR DE PNEUS

40h

Nível Fundamental
Incompleto e Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria B, C, D ou E

1.979,99 10 1 11 220

PROFESSOR
LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

30h
Licenciatura em
Educação Física

5.606,60 13 2 15 300

PROFESSOR
LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

30h
Licenciatura em
Pedagogia

5.606,60 270 30 300 6.000

PSICÓLOGO 40h
Nível Superior em
Psicologia,
com registro no CRP

8.172,54 12 1 13 260

PSICOPEDAGOGO 40h
Nível Superior em
Psicopedagogia

6.963,56 2 - 2 40

TECNICO
ADMINISTRATIVO
EDUCACIONAL -
ADMINISTRAÇÃO
ESCOLAR

40h Nível Médio Completo 2.493,61 18 2 20 400

TECNICO
ADMINISTRATIVO
EDUCACIONAL -
AUXILIAR DE
COORDENAÇÃO
PEDAGÓGICA

40h Nível Médio Completo 2.493,61 13 2 15 300

TECNICO
ADMINISTRATIVO
EDUCACIONAL -
MULTIMEIOS
DIDÁTICOS

40h Nível Médio Completo 2.493,61 9 1 10 200

TECNICO
ADMINISTRATIVO
EDUCACIONAL -
TÉCNICO DE
DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

40h Nível Médio Completo 2.493,61 18 2 20 400

TÉCNICO AGRICOLA 40h
Ensino Médio e curso
de formação em
técnicas agrícolas

3.875,63 2 - 2 40

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

6

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

40h

Ensino Médio e curso
Técnico de
Enfermagem, com
registro no Conselho
Regional de
Enfermagem - COREN

3.325,00 45 5 50 1.000

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

40h
Nível Médio e curso
Técnico em Técnico
de Laboratório

3.138,41 2 - 2 40

TÉCNICO DE
SEGURANCA NO
TRABALHO

40h
Nível Médio e curso
Técnico em Segurança
do Trabalho

3.875,63 4 - 4 80

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

40h
Nível Superior com
registro no COFFITO

8.172,54 2 - 2 40

TOPÓGRAFO 40h
Ensino Médio
Completo e Registro
no CREA

3.559,71 1 - 1 20

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

7

ANEXO II

ANEXO V

Ord. Função (Categoria) Escolaridade/Requisitos Exigidos

01 Motorista  Ensino Fundamental Incompleto com CNH “B”

02 Motorista de Veículos Especiais  Ensino Fundamental completo com CNH “D” ou “E”

03 Operador de Máquinas (Mini Carregadeira) Ensino Fundamental Incompleto com CNH cat. “C”

04 Operador de Máquinas (Pá Carregadeira) Ensino Fundamental Incompleto com CNH cat. “C”

05 Operador de Máquinas (Patrola) Ensino Fundamental Incompleto com CNH cat. “C”

06 Motorista de Caminhão Ensino Fundamental Incompleto com CNH cat. “D” ou “E”

CARGOS QUE REALIZARÃO A PROVA PRÁTICA

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br

                                 EDITAL N.º 001/2024 | CONCURSO PÚBLICO 2024

8

ANEXO III
ANEXO VI

REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO EM CERTAME PÚBLICO

O(a) candidato(a) abaixo identificado(a), tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº  912, de 25 de maio de 2006, requer que
lhe seja concedida a isenção do pagamento da taxa de inscrição no Concurso Público, de provas, para cargos na Prefeitura
Municipal de SINOP - Edital no 001/2024.

1. DADOS PESSOAIS DO(A) CANDIDATO(A)

Nome:

Filiação:

Pai:  Mãe:

Estado Civil:  Data de Nascimento:

RG Nº:  UF:  CPF:

Endereço Residencial:

Cidade:  UF:  CEP:

Telefone Residencial:  Telefone Celular:

E-mail:

Quantidade de pessoas que residem com o(a) candidato(a):

2. DADOS SOCIOECONÔMICOS DA FAMÍLIA:

NOME FONTE PAGADORA PARENTESCO SALÁRIO MENSAL

Obs:Indicar o próprio candidato e o cônjuge, pai, mãe, avô, avó, tios, irmãos, filhos, netos etc.

O(a) candidato(a) declara,sob as penas da lei (responsabilidade civil e criminal) e da perda dos direitos decorrentes da sua
inscrição, serem verdadeiras as informações acima, os dados e os documentos apresentados, prontificando-se a fornecer outros
documentos comprobatórios, sempre que solicitados pela Comissão Examinadora do Concurso Público.O candidato declara,
também, neste ato, que NÃO POSSUI nenhum vínculo profissional, aposentadoria ou pensão com ou relativas ao poder
público, através de cargo(s) efetivo(s) ou exercício de função por contratação temporária, sob pena de responsabilidade Civil
e criminal.

SINOP, _______de _____________________de _______

_____________________________________
Assinatura do Candidato

DECLARAÇÃO PARA ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO POR MOTIVO DE
DESEMPREGO OU CARÊNCIA ECONÔMICA E DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI VÍNCULO

PROFISSIONAL, DE APOSENTADORIA OU PENSÃO COM O PODER PÚBLICO

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br